
Bilag til bet. o. loyf. vedr. sygdomme og infektioner hos dyr m.m. 23 

Bilag 2 

. Samrådsspørgsmål A og fødevareministerens talepapir 

Samrådsspørgsmål A og ministerens talepapir 
er optrykt efter ønske fra V, DF, KF og KRF. 

Samrådsspørgsmål A: 
Ministeren bedes præcisere, i hvilke situatio- 

ner hjemlen til at forbyde eller begrænse omsæt- 
ning af dyr på markeder m.v. vil blive udnyttet. 

Ministerens talepapir: 
Omsætning af levende dyr gennem markeder, 

samlestalde og andre samlingssteder blev drøftet 
i forbindelse med en gennemgang af det veteri- 

. nære beredskab vedrørende mund- og klovesyge 
efter udbruddet i UK i 2001. 

Det blev ved denne gennemgang klart, at om- 
sætning af levende dyr via markeder m.v. udgør 
en betydelig risiko for spredning af smitsomme 
husdyrsygdomme. Fødevaredirektoratet har der- 
for anbefalet, at denne form for omsætning op- 
hører. 

I lovforslaget blev der på baggrund af Fødeva- 
redirektoratets anbefaling optaget en bèstem- 
melse, der giver mulighed for at begrænse eller 
forbyde omsætning af dyr med henblik på at be- 
grænse risikoen for spredning af smitstoffer. 

Erfaringerne fra udbruddet af mund- og klove- 
syge i UK viser, at det ikke er tilstrækkeligt at 
begrænse markedsomsætning, når en husdyrsyg- 
dom er brudt ud. 

Det er derfor hensigten at udnytte lovforsla- 

gets hjemmel til at begrænse eller forbyde større 
handelsstrømme af klovdyr (kvæg, svin og får) 
via markeder og andre samlingssteder, hvorfra 
de levende dyr går videre til andre besætninger. 
Omsætning af svin og får på denne måde vurde- 
res ikke at have nogen større økonomisk betyd- 
ning og formentlig snarest bør ophøre. Derimod 
har levedyrsmarkederne for kvæg, der i dag kun 
findes i Brørup og Års, en vis økonomisk betyd- 
ning for de omgivende lokalsamfund, også kul- 
turhistorisk. 

Det vil fortsat være muligt at afholde dyrsku- 
er, men det vurderes, at det vil være en hensigts- 
mæssig forebyggende foranstaltning, hvis den 
kommercielle omsætning via markeder efter- 
hånden afvikles, hvorved antallet af dyr, der 
bringes sammen, reduceres. Handel med levedyr 
vil i stedet kunne ske efter besigtigelse i besæt- 
ningerne., : 

Det er ikke hensigten umiddelbart at standse 
de nuværende levedyrsmarkeder for kvæg, men 
det bør ikke være muligt at etablere nye marke- 
der, og det vil i samråd med landbrugets organi- 
sationer blive vurderet, hvorledes en begræns- 
ning af den kommercielle omsætning på de eksi- 
sterende markeder kan opnås. 

Jeg kan i øvrigt henvise til lovforslagets be- 
mærkninger og mine besvarelser af spørgsmål 4 
og 5. 홢홢 홢 , I < 11 ''l l. ,:;;V 홢, 홢, « ' .. 


